
Area Tecnica 
Edilizia

Interventi strutturali 

Determinazione numero    1314 del 20/07/2022

OGGETTO: "I.T.E.S. J. BAROZZI DI MODENA. SEDE DI VIALE MONTE KOSICA 136 - 
MODENA.  LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  -  SECONDO  STRALCIO  CORPO 
LABORATORI.  
APPROVAZIONE  DI  ULTERIORI  LAVORI  DI  INDAGINI  SUL  TERRENO 
PROPEDEUTICI  ALLA VERIFICA ARCHEOLOGICA ED  AFFIDAMENTO  DIRETTO 
PREVIA  INDAGINE  ESPLORATIVA  -  IMPEGNO  DI  SPESA  
CUP  G99F18000490001  
CIG ZC13719169.

CUP G99F18000490001 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con determinazione dirigenziale n.169 del 14/02/2020 venne indicato il quadro economico 
dell’intervento  di  messa  in  sicurezza  (miglioramento/adeguamento  sismico)  dell’intero  plesso 
scolastico “Barozzi” sito in via Monte Kosica 136; il suddetto elaborato recava un importo pari ad 
€10.400.000,00. Con medesima determinazione venne stabilito di suddividere tali lavori  in quattro 
stralci attuativi. 

Attualmente il 1° stralcio dei lavori si è concluso, sono in fase di progettazione quelli del III 
stralcio mentre sono in itinere i lavori del II stralcio; quest’ultimo, a valere sui fondi DM 615/2018 
del  12/09/2018 del  Piano Triennale  Edilizia  Scolastica  2018/2020 (Mutui  BEI),  trova copertura 
finanziaria parziale dal contributo della Regione Emilia-Romagna la quale  ha stanziato un  importo 
pari ad € 2.500.000,00.

Con  determinazione  dirigenziale  n.835  del  11/06/2021  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo dei “I.T.E.S.  J. BAROZZI DI MODENA. SEDE DI VIALE MONTE KOSICA 136 - 
MODENA.  LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  -  SECONDO  STRALCIO  -  CORPO 
LABORATORI” - CUP G99F18000490001-  recante un importo complessivo di € 2.700.000,00 di 
cui € 1.472.946,91 per lavori soggetti a ribasso di gara ed € 67.365,25 per oneri di sicurezza non 
ribassabili.

Con determinazione dirigenziale n.1085 del 21/07/2021 sono stati aggiudicati i lavori all’ 
RTI  con  capogruppo  il  CONSORZIO  PRODUZIONE  LAVORO  ARTIGIANO  (CO.PRO.LA) 
mandataria, con sede in Via F.lli Bandiera 28 – Senigallia (AN) - CF e P.ta IVA 02513990420 e 
mandante la ditta  CIEFFE DI CAMILLO’ FRANCESCO & . SAS. con sede in Via Provinciale – 
Anoia (RC)- CF e P.ta IVA 01196850802.

Con determinazione dirigenziale n.1600 del 28/10/2021 alla ditta VINCENTI SRL con sede 
in via del Lavoro n. 20, 41013 Piumazzo (Modena) PI 02578540367 è stato affidato il servizio di 
indagini sul terreno finalizzato ad acquisire i dati relativi alle fondazioni dell’ascensore esistente. 

Determinazione n. 1314 del 20/07/2022   - pag. n. 1



Durante  i  vari  sopralluoghi  svolti  alla  presenza  del  Direttore  dei  lavori,  Collaudatore  e 
dell’impresa affidataria, è stato deciso di spostare una delle torri dissipative di circa 75 cm rispetto 
la ubicazione originale senza che ciò comportasse un aggravio dei costi e dunque una modifica 
contrattuale per l’appalto dei lavori  già in itinere;  tuttavia tale attività comporta la necessità di 
svolgere ulteriori scavi  anche finalizzati alle ulteriori indagini archeologiche. 

Vista la necessità di svolgere le lavorazioni nel minore tempo possibile è stata contattata la 
ditta   VINCENTI  SRL  con  sede  in  via  del  Lavoro  n.  20,  41013  Piumazzo  (Modena)  PI 
02578540367, già titolare di un diverso appalto nel medesimo plesso scolastico, a svolgere ulteriori 
scavi nel sito; la ditta si è detta disponibile ad eseguire le operazioni di scavo per un importo di € 
2.000,00 oltre ad € 440,00 per I.V.A al 22% per un totale complessivo di € 2.440,00.

Il  progetto  di  indagine  sul  terreno,  che  sarà  ricompreso  nel  quadro  economico,  risulta 
indispensabile al fine di acquisire i dati relativi alle fondazioni dell’ascensore esistente.

Non trattasi di lavorazioni di tipo “sensibile” e non soggette alle normative di controllo per 
le opere del sisma 2012.

Visti: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base;

-  l’art.  32  comma  2  del  D.  Lgs.  50/2016 il  quale  stabilisce  che  prima  dell’avvio  delle 
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri 
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

-  l’art.  31  comma  8  del  D.Lgs.  n.50/2016  il  quale  stabilisce  che  gli  incarichi  di 
progettazione,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  direzione  dei  lavori, 
direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché 
gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del responsabile 
unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al suddetto codice e, in caso 
di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta ai sensi 
dell'art. 36 c.2 lett. a)

- l’art.  36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 secondo cui: «le stazioni appaltanti  procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le  seguenti  modalità:  a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000 euro,  mediante 
affidamento  diretto,  anche senza previa  consultazione  di  due o più operatori  economici»  e che 
l'affidamento può avvenire con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 del citato  
Decreto. Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 
delle amministrazioni pubbliche:

- l’art.  26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e 
servizi;  l’art.  1,  comma 450 della  legge 27 dicembre  2006 n.  296, come modificato  dall’art.  1 
comma 130 della legge 145/2018, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’art. 1, 
comma 1 della legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA/INTERCENT-E.R.) per gli acquisti di 
beni  e  servizi  di  importo  pari  o  superiore  ad  €  5.000,00 ed  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo 
comunitario;

- le Linee Guida n.1 “Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura 
ed  all'ingegneria”  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  pubblicate  sulla  G.U.  n.228  del 
29/08/2016 e ss.mm.ii.

Visto il preventivo della ditta VINCENTI SRL con sede in via del Lavoro n. 20, 41013 
Piumazzo  (Modena)  PI  02578540367,  assunto  agli  atti  con prot.  n.  34049 del  26/10/2021 che 
presenta un importo di € 2.000,00 oltre ad € 440,00 per I.V.A al 22% per un totale complessivo di € 
2.440,00; 

Determinazione n. 1314 del 20/07/2022   - pag. n. 2



Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell’esecuzione di ulteriori lavori 

di indagini sul terreno propedeutici alla verifica archeologica
-  l’oggetto  del  contratto  è  l’affidamento  di  ulteriori  lavori  di  indagini  sul  terreno 

propedeutici  alla verifica archeologica
- il valore economico del servizio è pari ad € 2.000,00 oltre ad € 440,00 per I.V.A al 22% per 

un totale complessivo di € 2.440,00;
-  ai  sensi  dell’art.  32  comma  14  del  D.  Lgs  50/2016,  la  stipula  del  contratto  avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
-  le  clausole  ritenute  essenziali  sono  contenute  nella  richiesta  di  preventivo  trasmesso 

mediante posta elettronica certificata;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 da espletarsi mediante affidamento diretto.
La somma di € 2.000,00 oltre ad € 440,00 per I.V.A al 22% per un totale complessivo di € 

2.440,00 trova copertura al Capitolo 563 ITC Barozzi manutenzione straordinaria” del PEG 2022 
( Mutui BEI 2018/2020) ove trovasi la necessaria disponibilità.

Visto che l' Amministrazione ha garantito in aderenza: 
- al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento 

della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
- al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo e 

dell’interesse pubblico cui sono preordinati;
-  al  principio  di  tempestività,  l’esigenza  di  non  dilatare  la  durata  del  procedimento  di 

selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni;
- al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, nella fase di 

affidamento;
- al principio di proporzionalità, l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 

all’importo dell’affidamento.
Per  quanto  riguarda  il  possesso  definitivo  dei  requisiti  di  qualificazione  dell’operatore 

economico, le stazioni appaltanti verificano esclusivamente i requisiti di carattere generale mediante 
consultazione della Banca dati nazionale degli operatori economici di cui all’articolo 81”.

Si dà atto che la ditta ha,  altresì,  dichiarato di essere in possesso dei requisiti  di ordine 
generale e speciale previsti dal D.Lgs. n 50/2016 come risulta dal modello di autodichiarazioni MA) 
e  che  ha  presentato  la  propria  polizza  assicurativa  a  copertura  dei  rischi  professionali;  di 
quest’ultima  è  stata  verificato  il  pagamento  della  stessa  per  l’anno  in  corso  e  pertanto  risulta 
regolarmente in corso di validità. 

L'operatore economico risulta in posizione di regolarità a seguito di DURC regolare prot. 
INAIL_3344982   del 15/06/2022,  scad 13/10/2022  e non risultano in corso procedure di tipo 
fallimentare  e  concorsuale  come  da  visura  camerale  C.C.I.A.A.  di  Modena  del  20/07/2022 
documento n. T 483154038 e che in pari data è stato consultato il casellario ANAC e non risultano 
annotazioni ostative a suo carico.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato 
dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche. 

L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla  citata  Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e 
subcontraenti,  apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume  analoghi  obblighi  di 
tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento. 

Il CIG relativo al servizio è ZC13719169 ; tale codice sarà indicato all’atto del pagamento 
che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche.

Il  responsabile  del  procedimento  e  della  esecuzione del  contratto  è  l'Ing.  Annalisa  Vita, 
Direttore dell'Area Lavori Pubblici. 

Determinazione n. 1314 del 20/07/2022   - pag. n. 3



Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede, 
D E T E R M I N A

1) di affidare, per le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e 
qui integralmente richiamate, IL SERVIZIO DI ULTERIORI INDAGINI SUL TERRENO, 
correlate ai lavori DI MIGLIORAMENTO SISMICO – SECONDO STRALCIO – CORPO 
LABORATORI DEL ITES “J.BAROZZI” DI MODENA, alla ditta VINCENTI SRL con 
sede in via del Lavoro n. 20, 41013 Piumazzo (Modena) PI 0257854036 per un importo di 
2.000,00 oltre ad € 440,00 per I.V.A al 22% per un totale complessivo di € 2.440,00;

2) di dare atto che la spesa rientra nel quadro economico dei lavori principali;
3) di impegnare, a favore della ditta VINCENTI SRL – P.Iva 02578540367, la somma di € € 

2.440,00  alla  prenot.  n.  527/2022  al  Capitolo  n.  563  “ITC  Barozzi  manutenzione 
straordinaria” del PEG 2022 (Progetto Mutui BEI 2018/2020);

4) di dare atto che i pagamenti  verranno effettuati  alla Società predetta alla consegna della 
documentazione (relazione conclusiva della campagna di scavo), dando atto che la stessa 
assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla L. 136/2010;

5) di dare atto che il C.U.P.  è CUP G99F18000490001;
6)di dare atto che il C.I.G. riferito a questo affidamento è ZC13719169 ;
7)di  dare  atto  l'operatore  economico  risulta  in  posizione  di  regolarità  a  seguito  di  DURC 

regolare prot. INAIL_3344982   del 15/06/2022,  scad 13/10/2022  e non risultano in corso 
procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura camerale C.C.I.A.A. di Modena 
del 20/07/2022 documento n. T 483154038 e che in pari data è stato consultato il casellario 
ANAC e non risultano annotazioni ostative a suo carico. 

8) di dare atto che la polizza RCT è stata assunta agli atti con prot. 26087 del 20/07/2022;
9) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 

risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

10) di dare atto che la ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo o aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  o  incaricati  della  Provincia  –  nel 
triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi 
o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre 
anni di servizio;

11) di  dare  atto  che,  secondo quanto  previsto dall'art.  101 comma 1 del  D.Lgs.n.50/2016 il 
Direttore dei Lavori è individuato nella persona dell’Ing. Chianese Vincenzo;

12) di dare atto che il termine di esecuzione del contratto è di 15 giorni dalla data del verbale di 
consegna dei lavori, 

13) di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno 2022;
14) di dare atto che il modello MA è stato assunto a prot. n. 24413 del 07/07/2022; 

Determinazione n. 1314 del 20/07/2022   - pag. n. 4



15) di  dare atto  che l'opera è codificata  nel programma di gestione dei contratti  pubblici  di 
lavori,servizi e forniture al n. 06-06-02F855 (rif. Arch 419);

16) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii. 

17) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  straordinaria  dell'Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria. 

Il Dirigente
VITA ANNALISA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1314 del 20/07/2022   - pag. n. 5


